Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 855/2017

Manifesta apelo a 2ª CIA da Polícia Militar
e a Guarda Civil Municipal para que haja
reforço do patrulhamento na Praça
Central Coronel Luiz Alves, devido  maior
movimento no fim de ano, com o objetivo
de inibir furtos, roubos e demais atos
ilícitos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que vários comerciantes e funcionários do comércio,

procuraram este vereador relatando a necessidade de reforçar o patrulhamento na
Praça Central Coronel Luiz Alves do município, uma vez que aos finais de ano o
movimento tende a aumentar;

CONSIDERANDO que após reinvindicações realizada pelos

comerciantes e funcionários do comércio, este vereador esteve “in loco” na Praça
Central Coronel Luiz Alves, e pôde constatar que o local é bastante frequentado por
indivíduos de atitudes estranhas o que esta trazendo sensação de insegurança aos
comerciantes;

CONSIDERANDO ainda que no fim de ano o comércio estende seu

horário de funcionamento até às 22h00min, solicito que a 2ª CIA da Polícia Militar e a

Guarda Civil Municipal realize diariamente, no período diurno e no período

noturno, patrulhamento / rondas na Praça Central Coronel Luiz Alves, no intuito de que
a presença da PM e da GCM venha coibir atos ilícitos no local, assim os comerciante e
os funcionários poderão trabalhar com mais tranquilidade e as famílias que
frequentarem o local poderão usufruir melhor do espaço;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento

Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela a 2ª CIA da Polícia Militar e a Guarda
Civil Municipal que reforçado o patrulhamento de seus efetivos no local supracitado,
visando proporcionar uma maior sensação de segurança aos comerciantes, bem como
inibição de atos ilícitos por tais indivíduos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de novembro de 2.017.

Jesus Vendedor
-Vereador – Vice-presidente-